

Las bolsas asiáticas comienzan la semana muy estables. En China el Shanghai Composite sube un 0,6% después de que el banco central señalara posibles medidas de flexibilización para apoyar una economía en desaceleración. Además, mantuvo su tipo referencial de préstamos al 3,85% por decimonoveno mes consecutivo tras reducirlo en abril de 2020 desde el 4,05%. El índice Hang Seng de Hong Kong cede un 0,5%. En Japón, el Topix cotiza plano, y el Kospi surcoreano avanza el 1,55% tras buenas cifras de exportación. El índice S&P/ASX 200 de Australia baja un 0,60%.

En el mercado de commodities, caía un 3% el precio del petróleo y ya acumula cuatro semanas a la baja, por la posibilidad de un exceso de suministro si los países liberan reservas estratégicas. El crudo WTI se cruza por debajo de los 76 dólares por barril, y el de tipo Brent en los 78,50 \$/barril. El oro cotiza en US \$ 1.845 la onza.

Wall Street cerró con signo mixto una semana marcada por buenos datos macro, positivos resultados trimestrales, y un renovado temor a la pandemia. El selectivo S&P 500 y tecnológico Nasdaq avanzaron un 0,32% y 1,24% semanal hasta nuevos máximos, después de que los descensos de la anterior pusieron fin a una racha de cinco de subidas. Mientras que el Dow Jones perdía un 1,38%, en su segunda semana de caída. El Nasdaq fue el único que subía el viernes (+0,40%) superando por primera vez los 16.000 enteros. Las ventas al por menor aumentaron el 1,7% en octubre a pesar de las presiones inflacionistas, y el desempleo parece seguir reduciéndose, con el paro semanal en mínimos desde que comenzó la pandemia. El viernes, el Congreso aprobó (votos 220-213) el paquete de gasto social de \$ 1,7 billones impulsado por el presidente Joe Biden para reforzar la red de seguridad social y luchar contra el cambio climático. Ahora pasa al Senado donde los demócratas centristas Joe Manchin y Kyrsten Sinema ya han expresado su preocupación por el tamaño dado que aumentaría el déficit del presupuesto federal en \$ 367.000 millones en 10 años. Suben los treasuries actuando como refugio a pesar de comentarios hawkish de miembros de la Fed (Evans de Chicago y Bostic de Atlanta) considerando la posibilidad de subidas anticipadas de los tipos de interés. La rentabilidad del T-Note se reduce 3 pbs hasta el 1,56%, con la curva más plana desde que comenzó la pandemia. El miércoles se publican las minutas de la última reunión. El jueves cierran los mercados al celebrarse el Día de Acción de Gracias, y el viernes tenemos el Black Friday que nos dará información sobre cómo va el consumo. Se un crecimiento de entre el 8,5% y 10,5% que compara muy bien con el +4,4% de media de los últimos 5 años.

Pérdidas para las principales bolsas europeas (Euro Stoxx -0,62%) que registraban su primera caída semanal en siete, con las noticias de restricciones por Covid lastrando el sentimiento del mercado. A primera hora del viernes, Austria anunció el primer confinamiento total de un país de Europa Occidental para combatir el aumento de las infecciones, y Alemania advirtió que podría seguir su ejemplo. El Dax de Fráncfort cayó un 0,38% (+0,41% semanal) tras publicarse en octubre el mayor alza en el índice de precios de producción (18,4%) desde 1951 debido al aumento de los costes energéticos. Se le considera un indicador adelantado de inflación. El índice CAC de París perdía el 0,42% (+0,29% semanal), Milán un 1,17 (-1,42% semanal), y Londres el 0,45% (-1,69% semanal). A la cola el Ibex madrileño, que se dejaba un 1,68% perdiendo los 8.800 puntos en su peor semana (-3,31%) en más de un año. Los inversores se dirigieron hacia activos refugio: la deuda o el dólar, que se fortalece por debajo de las 1.130 unidades frente al euro, en su cuarta semana consecutiva al alza. La rentabilidad del bono austriaco a diez años se redujo 8 pbs al -0,11%, a mínimos de septiembre. La del Bund alemán retrocedió al -0,35%, y el 10 años español se situó en el 0,38%. La presidenta del BCE, Christine Lagarde, insistió en que el BCE no debe apresurarse en endurecer su política monetaria ya que podría ahogar la recuperación, y confía en que la inflación que euro se desvanecerá. Unas horas después, la contradicción presidente del Bundesbank, Jens Weidmann, advirtiendo sobre una inflación permanente por encima del 2% tras alcanzar el 4,1% en octubre. La próxima reunión del BCE se celebra el 16 de diciembre. Mañana se publican datos de PMI a ambos lados del Atlántico, que podrían seguir reflejando divergencia entre EE UU y Europa, especialmente en el sector manufacturero donde están en tomo a 58 puntos.

Lisbon - Oporto - Madrid - Barcelona - Valencia - Londres - Nueva York - Miami - Sao Paulo - Malta

Markets (Fuente: Bloomberg)	Last	YTD Change	52 wk high	52 wk low
US & LATAM MARKETS				
DOW JONES INDUS. AVG	35.602	16,32%	36.566	29.231
S&P 500 INDEX	4.698	25,08%	4.719	3.553
NASDAQ COMPOSITE	16.057	24,59%	16.121	11.797
S&P/TSX COMPOSITE INDEX	21.555	23,64%	21.796	16.892
S&P/BMV IPC	50.811	15,30%	53.400	41.439
BRAZIL IBOVESPA INDEX	103.035	-13,43%	131.190	102.014
S&P/BVLPeruGeneralTRPEN	20.125	-3,35%	23.284	15.488
EUROPEAN MARKETS				
Euro Stoxx 50 Pr	4.356	22,63%	4.415	3.401
FTSE 100 INDEX	7.224	11,81%	7.403	6.264
CAC 40 INDEX	7.112	28,12%	7.183	5.307
DAX INDEX	16.160	17,79%	16.290	13.009
IBEX 35 INDEX	8.753	8,42%	9.311	7.664
FTSE MIB INDEX	27.337	22,96%	27.969	21.087
PSI 20 INDEX	5.502	12,32%	5.835	4.370
ITRAXX				
MARKIT ITRX EUROPE 12/26	50	3,60%	-0,03%	1,27%
MARKIT ITRX EUR XOVER 12/26	251	4,13%	-0,01%	1,04%
ITRAXX EU SEN FIN 5YR TR	128	0,56%	-0,05%	-0,04%
MARKIT ITRX EUR SUB FIN 12/26	112	0,24%	0,00%	1,71%

IBERIAN SOVEREIGN DEBT	Yrs	Last	YTD Change	1D Change	YTM
PGB	2	111,2	-3,95%	0,03%	-0,81%
PGB	2	114,5	-4,22%	0,06%	-0,77%
PGB	9	103,0	-1,36%	0,42%	0,14%
SPGB	1	101,0	-0,36%	0,00%	-0,68%
SPGB	3	101,2	0,00%	0,00%	-0,49%
SPGB	4	101,4	-0,60%	0,00%	-0,34%
SPGB	10	101,2	0,00%	0,00%	0,38%
SPGB	29	95,3	-8,08%	0,00%	1,19%
EMERGING G MARKETS					
TURKEY CDS USD SR 5Y D14		445,5		139	
BRAZIL CDS USD SR 5Y D14		238,7		96	
RUSSIA CDS USD SR 5Y D14		100,4		14	
MEX CDS USD SR 5Y D14		97,3		16	

Finantia Fixed Income Axes

NAME	CCY	MATURITY	Coupon (%)	Last Px	Offer Yld (%)
EUROPA					
TAPTRA 4 3/8 06/23/23	EUR	23/06/2023	4,375	92,90	9,30
EFAPS 4 1/2 07/23/24	EUR	23/07/2024	4,500	97,50	5,52
EGLPL 4 3/8 10/30/24	EUR	30/10/2024	4,375	101,00	4,01
TAPTRA 5 5/8 12/02/24	EUR	02/12/2024	5,625	82,50	12,78
CRLPL 2 1/2 11/05/26	EUR	05/11/2026	2,500	100,12	2,39
FRLBP 3 PERP	EUR		3,000	94,35	3,16
LATAM					
BRFSBZ 4,35 09/29/26	USD	29/09/2026	4,350	101,29	4,05
ARCO 5 7/8 04/04/27	USD	04/04/2027	5,875	103,85	5,04
KALLPA 4 1/8 08/16/27	USD	16/08/2027	4,125	104,60	3,24
AMAGGI 5 1/4 01/28/28	USD	28/01/2028	5,250	100,69	5,12
UNIFIN 8 3/8 01/27/28	USD	27/01/2028	8,375	86,19	11,56
GLOPAR 4 7/8 01/22/30	USD	22/01/2030	4,875	96,22	5,45
EUROPA DEL ESTE y AFRICA					
VAKBN 5 5/8 05/30/22	USD	30/05/2022	5,625	102,03	1,67
PHORRU 3,949 04/24/23	USD	24/04/2023	3,949	103,47	1,47
GMRLIN 4 1/4 10/27/27	USD	27/10/2027	4,250	97,10	4,82
GAZPRU 3 1/2 07/14/31	USD	14/07/2031	3,500	97,75	3,78

** Por favor contactar con la mesa para confirmación de precio

Antonio Martínez / Daniel Fernández

Mercado de Capitales

+34 915575602

antonio.martinez@finantia.com

	Last	YTD Change	52 wk high	52 wk low
IBEX 35				
IBE SM Equity	10,09	-13,76%	12,57	8,59
SAN SM Equity	3,0585	21,55%	3,51	2,32
ITX SM Equity	30,47	18,87%	32,48	23,96
CLNX SM Equity	52,48	15,45%	61,89	36,31
BBVA SM Equity	5,403	35,69%	6,29	3,56
AMS SM Equity	60,2	1,07%	66,38	49,35
TEF SM Equity	3,9675	22,27%	4,32	3,12
CABK SM Equity	2,374	12,99%	2,90	1,93
FER SM Equity	25,98	14,96%	28,07	19,81
AENA SM Equity	136,6	-3,94%	153,25	125,20
REP SM Equity	10,374	25,75%	11,78	7,50
IAG SM Equity	1,77	-1,17%	2,58	1,44
REE SM Equity	18,08	7,78%	18,36	13,57
ELE SM Equity	19,195	-14,12%	24,93	17,28
GRF SM Equity	17,62	-26,21%	26,07	17,62
NTGY SM Equity	22,92	20,89%	24,87	17,95
ACS SM Equity	21,73	-19,96%	29,48	20,55
MTS SM Equity	26,45	38,85%	30,86	14,10
SGRE SM Equity	21,91	-33,79%	39,35	18,34
ANA SM Equity	158,8	36,08%	168,90	99,35
FDR SM Equity	35,5	69,45%	38,25	17,50
ENG SM Equity	19,72	15,54%	20,25	16,16
MRL SM Equity	9,856	31,00%	10,27	6,90
BKT SM Equity	4,557	40,10%	5,30	2,99
MAP SM Equity	1,9085	19,81%	1,98	1,50
SAB SM Equity	0,609	72,03%	0,74	0,33
ACX SM Equity	10,45	15,67%	12,43	8,48
COL SM Equity	8,07	3,07%	9,54	7,32
VIS SM Equity	57,9	-0,26%	62,20	54,00
CIE SM Equity	26,3	19,22%	27,54	19,66
SLR SM Equity	16,6	-29,78%	31,06	13,32
ALM SM Equity	10,65	-2,47%	15,35	10,44
IDR SM Equity	10,51	50,57%	11,10	6,55
PHM SM Equity	60,12	-15,32%	120,00	58,74
MEL SM Equity	6,064	6,01%	7,40	4,80

Este documento ha sido realizado por Banco Finantia Spain, S.A. (en adelante BFS) con fines meramente informativos y tiene por base información obtenida de fuentes públicas de reconocido prestigio y fiabilidad, no pretendiendo ser una recomendación de inversión, directa o indirecta, o una oferta de venta o suscripción de valores. BFS no garantiza que la referida información sea completa y exacta, salvo la información sobre BFS y está sujeta a cambios en cualquier momento sin previo aviso. La política de inversión del Grupo Banco Finantia, actuando por su cuenta o por cuenta de sus clientes, es totalmente independiente de lo contenido en este documento. El Grupo Banco Finantia puede tener posiciones o negociar cualquiera de los valores mobiliarios o instrumentos financieros a los que se refiere el presente documento, directa o indirectamente, por cuenta propia o ajena, y también prestar o ser candidato a la prestación de servicios bancarios a los emisores de valores o instrumentos mencionados en este documento. Además, los valores, instrumentos o inversiones mencionadas en este documento pueden no ser adecuados para todos los inversores. Los inversores deben tomar sus decisiones de inversión teniendo en cuenta sus objetivos específicos de inversión, su situación financiera o su perfil de riesgo, procurándose el asesoramiento específico y especializado que pueda ser necesario. El inversor debe tener en cuenta que la evolución pasada o los resultados históricos de las inversiones no garantizan la evolución o resultados futuros. BFS no asume responsabilidad alguna por cualquier pérdida, directa o indirecta, que pudiera resultar del uso de este informe o de su contenido. La autoridad supervisora competente es CNMV